



# BOCAIÚVA DO SUL

P R E F E I T U R A M U N I C I P A L

## ATA DE ABERTURA, JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO CHAMADA PÚBLICA Nº 04/2024

**Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL CONFORME §1º DO ART. 14 DA LEI Nº 11.947/2009 E RESOLUÇÕES DO FNDE RELATIVAS AO PNAE.**

Às 08:30 horas do dia 27/05/2024, reuniram-se nas dependências da Prefeitura Municipal de Bocaiúva do Sul os membros da Comissão de contratação, designada pelo decreto nº 1283/2023, em cumprimento ao processo licitatório acima citado. Dando início aos trabalhos, procedeu-se à chamada dos interessados que fizeram a retirada do edital.

Apresentaram os envelopes contendo a habilitação e proposta os produtores individuais **SELMA MARIA DE ANDRADE, EVANDRO ANTONIO MENDES, JANDIRA BUENO PONCIO JACOMITE, IVAN RIBEIRO CARDOSO, CASSIO RASO BIANCARDI, THAMMY BARRETO ENDO** passou-se a abertura do envelope contendo a habilitação dos participantes. Após análise, constatou-se que foram atendidas as exigências do Edital, sendo assim, os participantes foram considerados habilitados.

Face a esta condição passou-se para a verificação do ANEXO III MODELO DE PROJETO DE VENDA, os participantes apresentaram propostas dentro do valor estipulado de R\$40.000,00, sendo assim, os mesmos foram considerados habilitados.

Dando sequência aos trabalhos, procedeu-se à análise das propostas, passando – se assim para a classificação dos habilitados analisando os projetos de venda, conforme critérios de seleção descritos no item 6 do Edital.

### **SELMA MARIA DE ANDRADE:**

Item	Especificação dos Produtos	Unidade	Total	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
23	MORANGO CONGELADO - TAMANHO MÉDIO DE 1ª QUALIDADE; FRESCA; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; DEVENDO ESTAR BEM DESENVOLVIDA, FIRME E INTACTA; ISENTA DE MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL; LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS, RESÍDUOS DE FERTILIZANTES; SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO TRANSPORTE OU MANUSEIO. EMBALAGEM 1KG.	KG	223	31,34	6.988,82
35	PÃO CASEIRO: PÃES FATIADOS EM FINAS FATIAS, EM EMBALAGEM PLÁSTICA, CONTENDO ETIQUETA NUTRICIONAL, VALIDADE PARA TEMPERATURA AMBIENTE E PARA CONGELAMENTO, NOME DO PRODUTOR E CPF. PROVENIENTE DE LOCAL COM LICENÇA SANITÁRIA. PESO MÉDIO DE 500G POR PACOTE	KG	500	22,77	11.135,00
5	HORTELÃ - DE 1ª QUALIDADE; FRESCA; PESO MÉDIO (100G), TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; DEVENDO ESTAR BEM DESENVOLVIDA, FIRME E INTACTA; ISENTA DE MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL; LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS, RESÍDUOS DE FERTILIZANTES; SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO TRANSPORTE OU MANUSEIO	KG	132	3,79	500,28



# BOCAIÚVA DO SUL

P R E F E I T U R A M U N I C I P A L

EVANDRO ANTONIO MENDES:

Item	Especificação dos Produtos	Unidade	Total	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
7	ALFACE CRESPA OU LISA - TAMANHO MÉDIO DE 1ª QUALIDADE; FRESCA; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; DEVENDO ESTAR BEM DESENVOLVIDA, FIRME E INTACTA; ISENTA DE MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL; LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS, RESÍDUOS DE FERTILIZANTES; SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO TRANSPORTE OU MANUSEIO	maço	4.564	4,03	18.392,92
8	COUVE FLOR - COM FOLHAS E TALOS - TAMANHO MÉDIO (1,5 KG) DE 1ª QUALIDADE; FRESCA; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; DEVENDO ESTAR BEM DESENVOLVIDA, FIRME E INTACTA; ISENTA DE MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL; LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS, RESÍDUOS DE FERTILIZANTES; SEM DANOS FISICOS E MECANICOS ORIUNDOS DO TRANSPORTE OU MANUSEIO.	und	795	4,99	3.967,05
10	ABOBRINHA VERDE EXTRA AA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADA; BOA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTA DE MATERIAIS TERROSOS, PARASITAS OU LARVAS, UMIDADE EXTERNA ANORMAL, SEM DANOS FÍSICOS OU MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO / TRANSPORTE.	KG	518	3,45	1.787,10
12	CHEIRO VERDE - DE 1ª QUALIDADE; FRESCA; PESO MÉDIO (250G), TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; DEVENDO ESTAR BEM DESENVOLVIDA, FIRME E INTACTA; ISENTA DE MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL; LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS, RESÍDUOS DE FERTILIZANTES; SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO TRANSPORTE OU MANUSEIO.	maço	400	5,92	2.368,00
20	BETERRABA - LAVADA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADA; BOA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTA DE MATERIAIS TERROSOS, PARASITAS OU LARVAS, UMIDADE EXTERNA ANORMAL, SEM DANOS FÍSICOS OU MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO / TRANSPORTE.	KG	400	5,12	2.048,00
21	COUVE MANTEIGA – TAMANHO GRANDE DE 1ª QUALIDADE; FRESCA; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; DEVENDO ESTAR BEM DESENVOLVIDA, FIRME E INTACTA; ISENTA DE MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL; LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS, RESÍDUOS DE FERTILIZANTES; SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO TRANSPORTE OU MANUSEIO. MAÇO 400G.	MAÇO	400	3,96	1.584,00
25	BRÓCOLIS AMERICANO - SEM FOLHAS E TALOS – TAMANHO MÉDIO (600G) DE 1ª QUALIDADE; FRESCA;	UND	860	5,12	4.403,20





# BOCAIÚVA DO SUL

P R E F E I T U R A M U N I C I P A L

	TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; DEVENDO ESTAR BEM DESENVOLVIDA, FIRME E INTACTA; ISENTA DE MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL; LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS, RESÍDUOS DE FERTILIZANTES; SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO TRANSPORTE OU MANUSEIO.				
26	CHUCHU - IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADA; BOA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTA DE MATERIAIS TERROSOS, PARASITAS OU LARVAS, UMIDADE EXTERNA ANORMAL, SEM DANOS FISICOS OU MECANICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO / TRANSPORTE.	KG	1.053	3,05	3.211,65
28	SALSA FRESCA, COM FOLHAS LISAS, FIRME, VIÇOSAS, DE COR VERDE BRILHANTE, COM COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES E TÍPICOS DA VARIEDADES, PESO MÉDIO (200G), SEM SUJIDADES OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE, DE COLHEITA RECENTE. CATEGORIA EXTRA. O PRODUTO DEVE SER ENTREGUE EM ÓTIMAS CONDIÇÕES DE UTILIZAÇÃO E SEREM TRANSPORTADAS EM CAIXAS DE POLIETILENO VAZADAS.	MAÇO	42	4,74	199,08
29	BATATA DOCE, TUBÉRCULO NO ESTADO IN NATURA, GENUÍNAS, SÃS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, LAVADO OU ESCOVADO, COLORAÇÃO UNIFORME; ISENTOS DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À CASCA. NÃO DEVE APRESENTAR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA. CATEGORIA EXTRA. O PRODUTO DEVE SER ENTREGUE EM ÓTIMAS CONDIÇÕES DE UTILIZAÇÃO E SEREM TRANSPORTADAS EM CAIXAS DE POLIETILENO VAZADAS.	KG	351	3,32	1.165,32
31	REPOLHO BRANCO - IN NATURA, TAMANHO MÉDIO (1,2 KG), APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADA; BOA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTA DE MATERIAIS TERROSOS, PARASITAS OU LARVAS, UMIDADE EXTERNA ANORMAL, SEM DANOS FISICOS E MECANICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO / TRANSPORTE.	UND	244	3,43	836,92

**JANDIRA BUENO PÔNCIO JACOMITE:**

Item	Especificação dos Produtos	Unidade	Total	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
9	ABÓBORA - DESCASCADA, PICADA, CONGELADA, EMBALADA A VÁCUO, DE 1ª QUALIDADE; FRESCA; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; DEVENDO ESTAR BEM DESENVOLVIDA, FIRME E INTACTA; ISENTA DE MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL; LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS, RESÍDUOS DE FERTILIZANTES; SEM DANOS FISICOS E MECANICOS	KG	1.800	5,53	9.954,00



# BOCAIÚVA DO SUL

P R E F E I T U R A M U N I C I P A L

	ORIUNDOS DO TRANSPORTE OU MANUSEIO. EMBALAGEM DE 500G.				
11	MANDIOCA DESCASCADA CONGELADA – PICADA, DESCASCADA, CONGELADA, DE 1ª QUALIDADE; FRESCA; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; DEVENDO ESTAR BEM DESENVOLVIDA, FIRME E INTACTA; ISENTA DE MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL; LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS, RESÍDUOS DE FERTILIZANTES; SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO TRANSPORTE OU MANUSEIO. EMBALAGEM 500G.	KG	800	5,75	4.600,00
35	PÃO CASEIRO: PÃES FATIADOS EM FINAS FATIAS, EM EMBALAGEM PLÁSTICA, CONTENDO ETIQUETA NUTRICIONAL, VALIDADE PARA TEMPERATURA AMBIENTE E PARA CONGELAMENTO, NOME DO PRODUTOR E CPF. PROVENIENTE DE LOCAL COM LICENÇA SANITÁRIA. PESO MÉDIO DE 500G POR PACOTE	KG	500	22,77	11.135,00

## TAMMY BARRETTO ENDO

Item	Especificação dos Produtos	Unidade	Total	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
36	IOGURTE NATURAL ORGÂNICO - OBTIDO PELA FERMENTAÇÃO DO LEITE DE VACA, COM POLPA DE FRUTA SABOR MORANGO SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR OU CONSERVANTES. VALIDADE MÍNIMA DE 20 DIAS APÓS A FABRICAÇÃO PARA ENTREGA. EM EMBALAGEM PLÁSTICA TIPO BARRIGA MOLE OU GARRAFA PLÁSTICA. EMBALAGEM DE 1L. NECESSÁRIO SELO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA (MUNICIPAL, ESTADUAL OU FEDERAL). NOME DO PRODUTOR E CPF.	L	597	28,50	17.014,50

## CASSIO RASO BIANCARDI

Item	Especificação dos Produtos	Unidade	Total	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
36	IOGURTE NATURAL ORGÂNICO - OBTIDO PELA FERMENTAÇÃO DO LEITE DE VACA, COM POLPA DE FRUTA SABOR MORANGO SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR OU CONSERVANTES. VALIDADE MÍNIMA DE 20 DIAS APÓS A FABRICAÇÃO PARA ENTREGA. EM EMBALAGEM PLÁSTICA TIPO BARRIGA MOLE OU GARRAFA PLÁSTICA. EMBALAGEM DE 1L. NECESSÁRIO SELO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA (MUNICIPAL, ESTADUAL OU FEDERAL). NOME DO PRODUTOR E CPF.	L	1403	28,50	39.985,50

## IVAN RIBEIRO CARDOSO

Item	Especificação dos Produtos	Unidade	Total	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
23	MORANGO CONGELADO - TAMANHO MÉDIO DE 1ª QUALIDADE; FRESCA; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; DEVENDO ESTAR BEM DESENVOLVIDA, FIRME E INTACTA; ISENTA DE MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL; LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS, RESÍDUOS DE FERTILIZANTES; SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO TRANSPORTE OU MANUSEIO. EMBALAGEM 1KG.	KG	1270	31,34	39.801,80





# BOCAIÚVA DO SUL

P R E F E I T U R A M U N I C I P A L

Não houve proposta para os itens 2, 3, 4, 6, 8, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 22, 24, 27, 30, 32, 33 e 34, sendo este considerado deserto, sendo o resultado final conforme segue:

**SELMA MARIA DE ANDRADE** vencedor nos itens 23, 35, 05, com valor total de R\$18.624,10 (dezoito mil seiscientos e vinte e quatro reais e dez centavos).

**EVANDRO ANTONIO MENDES** vencedor nos itens 1, 7, 10, 12, 20, 21, 25, 26, 28, 29 e 31, com valor total de R\$ 39.963,24 (Trinta e nove mil novecentos e setenta e três reais e vinte e quatro centavos).


**JANDIRA BUENO PÔNCIO JACOMITE** vencedor nos itens 09, 11 e 35, com valor total de R\$25.689,00 (Vinte e cinco mil seiscientos e oitenta e nove reais).

**TAMMY BARRETTO ENDO** vencedor no item 36 com valor total de R\$ 17.014,50 (Dezessete mil e quatorze reais e cinquenta centavos).

**CASSIO RASO BIANCARDI** vencedor no item 36 com valor total de R\$ 39.985,50 (Trinta e nove mil novecentos e oitenta e cinco reais e cinquenta centavos).

**IVAN RIBEIRO CARDOSO** vencedor no item 23, com valor total de R\$ 39.801,80 (Trinta e nove mil oitocentos e um reais e oitenta centavos).

O(s) fornecedor(es) classificado(s) deverão apresentar amostras dos produtos por ele(s) cotados na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com sede à Rua Benjamin Constant Teixeira, nº 1079, Centro, Bocaiúva do Sul – PR, em até 03 (três) dias, conforme item 7 do Edital. A comissão deu por encerrados os trabalhos desta reunião da qual lavramos a presente Ata que depois de aprovada vai assinada por todos.

 <b>ELISÂNGELA KEPPE</b> COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO Decreto nº 1283/2023	 <b>GUILHERME NOVAKOSKI BANDEIRA</b> COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO Decreto nº 1283/2023	 <b>VIVIANE APARECIDA DE DEUS</b> COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO Decreto nº 1283/2023
---	---	--

<b>EVANDRO ANTONIO MENDES</b> PARTICIPANTE
---

